2003年大事记

二月

2月 26日  党委下发了《关于表彰 2002年度先进党总支、先进党支部和优秀党务工作
者、优秀共产党员的决定》，共表彰了 3 个党总支、7 个党支部、6 名优秀党务工作者、15
名优秀共产党员。

三月

3月 7日  学校于 7日隆重举行 2002年度工作总结表彰大会。校党委书记于玄德在大

会上作了题为《开拓创新，加快发展，为早日实现新一轮创业目标而努力奋斗》的讲话。
    3月 10日  党委下发了莱阳农学院 2003年工作要点，要点分八个问题：一、高标准、
高质量地完成青岛校区二期工程建设任务，积极推进学校改革和发展。二、进一步加强人才

工作，努力建设一支高水平的师资队伍。三、狠抓学科和专业建设，增强学校竞争优势。四、

积极推进教学改革，加强研究生工作，不断提高人才培养质量。五、进一步加强科研工作，

不断实现科研开发和科技服务工作的新突破。六、有步骤地扎实推进学校更名工作。七、用

十六大精神统揽全局，按照“三个代表”的要求，进一步加强党的建设。八、充分发挥思想

政治工作的优势，进一步提高管理水平，确保学校稳定。
    3月 10日  校党委举办处级干部学习班，认真学习十六大精神，身体力行《三个代表》
重要思想。
    3 月 10 日  校党委调整了国家安全工作领导小组：组长：刁新华；成员：李国华、辛
举、史守华、李福荣，闰美成同志任联络员。

3 月 18 日  学校设立传播学院。撤销成人教育处设立成人教育学院下设学院办公室、
招生办公室、学生管理办公室、教育管理科、学籍管理科、继续教育科。
    3 月 20 日  团省委书记陈伟来我校检查指导工作，校党委书记于玄德和副书记刁新华
等同志的陪同下，观看了克隆牛“康康”和“双双”。
    3 月 30日  生命科学院率先在本科生中实行导师制。导师聘任大会于 3月 30日举行。
副院长李宝笃、宋希云出席了聘任大会并讲了话。

四月

4月 3日  我院董雅娟同志在省十届人民代表大会上被选为省人大常委会委员。

    4月 6 日  由李汉昌教授主持完成的“引进加拿大高（l）—3亚麻籽饲用与食用”开发
课题，于 6日通过了由农业部 948办公室组织的验收和由省农业厅组织的鉴定。专家们认为，
本研究居于国际先进水平；引进亚麻籽用于加工食品的部分研究成果，填补了 3项国内空白。
专家组建议，以后进一步加大开发应用研究，并在引进开发技术的基础上加快转化，使之取

得更大的经济与社会效益。
    4 月 7 日  经党委研究决定：马端忠同志任机关党总支书记（兼），免去邵殿贵同志的
机关党总支书记职务。
    4月 7日  经研究决定，设立传播学院党总支。

4 月 7 日  莱农院发（2003)22 号文件：聘任 151 名专业技术人员职务：其中：教授 7

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

人、副教授 11人、讲师 35人、助教 44人；研究员 1人、副研究员 4人，助理研究员 6人，
研究实习员 14人；实验系列高级实验师 6人，实验师 6人，助理实验师 1人；图书系列研
究馆员 1人，副研究馆员 2人，馆员 5人，助理馆员 2人；卫生系列主治医师 1人；农业系
列高级畜牧师 1人，畜牧师 1人；工程系列高级工程师 1人，工程师 1人，助理工程师 l人。
    4月 8日  经党委研究决定：撤销基础课教学部设立理学院，下设应用化学系、基础课
教学部和分析测试中心。
    4月 8日  山东省教育厅批准我校增设莱阳农学院黄海科技学院、莱阳农学院与青岛后
田海都实业有限公司为合作单位。
    4月 7-9日  山东省第十二届高校财务处长联席会议，于 2003年 4月 7-9日在我校青岛
校区召开。省教育厅财务处领导和省属 23所高校财务处参加了会议。校党委书记于玄德、
校长周学宝出席了开幕式，周学宝校长简要介绍了青岛校区的建设、发展状况及其建设过程

中财务资金的一些运作情况。与会人员对高校扩招资金筹措的额度及其风险、学生三项基金

的提取及使用、学生欠费、助学贷款等热点问题进行了深入广泛的探讨和交流，同时介绍了

各自在学生收费工作及财务管理工作方面的经验。
    4 月 17 日  我校青岛校区举行图书馆开馆典礼。山东省高教处处长宋伯宁，青岛大学
副校长陈光勇，省图工委秘书长薛贻康，中国海洋大学校长助理、图书馆馆长徐天真，我校

党委书记于玄德、校长周学宝等及馆员参加开馆典礼。
    4 月 17 日  中共山东省委常委、省军区政委赵承风少将，到我校青岛校区参观考察。
校党委书记于玄德、校长周学宝陪同赵承风少将参观了我校图书办公楼、教学楼、实验楼、

昆虫博物馆等，对我校青岛校区的建设给予高度评价。
    4 月 18 日  院党委成立迎接省教代会评估工作领导小组：组长：于玄德；副组长：周
学宝、刁新华、姚殿良；成员：辛举、马端忠、王吉清、史守华、牟少岩、贾宪文、陈玉凤；

办公室设在工会，姚殿良同志兼办公室主任。
    4 月 21 日  院党委调整后勤社会化改革领导小组。组长：周学宝；副组长：刘军国、
刘国秋；成员：李国华、马端忠、史守华、贾宪文、潘士福、李在洪、李建东。李在洪兼办

公室主任。
    4 月 28 日  校党委成立了莱阳农学院“非典型肺炎”防控工作领导小组。组长：周学
宝；副组长：刁新华、刘军国。领导小组下设办公室，办公室主任刘军国

五月

5月 9日  院党委下发了莱阳农学院班主任工作条例。

    5 月 12 日  在国际护士节期间，校党委书记于玄德、副书记刁新华、张名锦来到青岛
校区校医院，看望和慰问了坚守在工作岗位上的广大医护人员。
    5 月 12 日  周学宝校长主持召开“非典”防控领导小组成员和部门负责人会议，再次
强调“非典”防控工作要再接再厉，毫不松懈，坚持到底，夺取胜利。
    5 月 16 日  青岛市委副书记张若飞、城阳区委书记李学海等市区领导，到青岛校区职
工住宅区工地检查非典防控工作，对我校的防非工作给予了充分肯定。

六月

6月 11日  莱阳农学院决定对下列人员进行自动离职处理：李思温、汪尧春﹑王友绍、

杨风禄、宋成玲、秦炳海、崔大妮、谭旭芳、夏俊强、沈永俊、梁涛、毕建龙、高秋莲、鞠

志国、侯贵传、胡强、安克、张臻、潘波、王宝玲、张效鹏、孙红月、耿红玉、王瑞忠、徐

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

向丽、刘波、苗蓉、曲咏梅、吴新荣、李蓉、唐士昂等 31人。
6月 20日  中共青岛市委副书记张若飞，于 20日到我校青岛校区调研。于玄德同志向

张若飞介绍了我校的发展历史、重点学科和特色专业建设、教学、科研、社会服务以及青岛

校区的建设等情况。张若飞同志对青岛校区的建设给予充分肯定。
    6 月 25 日  经党委研究决定：赵晓春任传播学院党总支书记、刘光辉任理学院党总支
书记、周顺任生命科学院党总支副书记，免去刘光辉基础课教学部党总支书记职务。刘国秋

为监察审计室主任（兼）; 单虎为科研处处长；赵晓春为传播学院院长；崔文善为理学院院
长；李元美为成人教育学院院长；董雅娟为科研处副处长；徐德武为研究生处副处长；董成

双、陈佳娟、徐鹏民为传播学院副院长；曲宝函、马少军为理学院副院长；刘光亮、梁永平

为成人教育学院副院长；李建东为监察审计室副主任；王仁高为院长办公室副主任；黄立宪

为教务处副处级教学督导员；王智为植物保护系副主任；王乃英为体育教学部副主任；王建

平为校医院院长（副处级）；祝茂凯为教学实验场副场长；王文琪为水生生物科学与工程系

主任助理。免去：王金宝兼任的科研处处长职务；刘国秋兼任的监察室主任职务；崔文善的

基础课教学部主任职务；李元美的成人教育处处长职务；李汉昌的食品科学系正处级调研员

职务；单虎的研究生处副处长职务；曲宝涵、马少军的基础课教学部副主任职务；刘光亮、

梁永平的成人教育处副处长职务；王乃英的体育教学部主任助理职务；徐鹏民的教育技术中

心主任助理职务。
    6月 25日  院党委下发了莱阳农学院精神文明建设“十五”规划。

七月

7 月 5 日  学校隆重举行 2003 届毕业典礼，周学宝校长发表了讲话，戴洪义副校长宣

读了学校《关于表彰 2003届优秀毕业生的决定》。毕业生中 424人光荣入党，117人获省优
秀毕业生称号，36人被省委组织部选调，528人考研上线。
    7月 9日  山东省教育厅鲁教财函（2003) 19号批准我校新增热门专业：食品质量与安
全、电子信息科学与技术、生物工程、国际经济与贸易、生物技术。
    7月 31日  “莱阳农学院、青岛中盛达建设集团后勤社会化’，举行签字仪式，党委书
记于玄德出席。副书记张名锦在签字仪式上讲话，青岛校区建设指挥部副总指挥李国华和青

岛中盛达建设集团总经理马汝忠，分别在协议上签字。
九月

    9月 15日  学校在青岛校区广场上，隆重举行 2003级开学典礼，6000余名新生参加典
礼，周学宝校长讲话，李宝笃副校长主持。

9月 16日  校党委为贯彻中央《关于领导干部报告个人重大事项的规定》，制定了“莱
阳农学院关于领导干部报告个人重大事项的规定”的实施办法。
    9 月 16 日  院党委成立了“三个代表”重要思想“三进”工作领导小组。组长：周学
宝。副组长：刁新华、李宝笃。
    9月 17日  山东省学位委员会鲁学位（2003) 13号批准我校新增硕士学位学科：生物
化学与分子生物学、农业电气化与自动化、农产品加工及贮藏工程、蔬菜学、动物遗传育种

与繁殖、动物营养与饲料科学、临床兽医学、农业经济管理。
    9 月 20 日  原山东省政协主席陆惫增到我校参观考察。校党委书记于玄德介绍了我校
近几年的发展情况，陪同参观了我校药真菌研究中心、仿生工程技术中心、动物胚胎工程中

心，观看了克隆牛。
9月 22日我校在山东省第 11届大学生运动会上，20名健儿创出我校历史性佳绩，获 7

金 7银 8铜，居乙组团体总分第一名。获“体育道德风尚奖”和“优秀组织奖”。

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

9 月 29 日  我校王晶珊教授进京在人民大会堂参加留学归国先进个人与先进工作单位
表彰大会。王晶珊教授被评为全国留学归国先进个人，受到国家主席胡锦涛与国务院总理温

家宝等党和国家领导人的接见。

十月

    10月 7日  10月 7日凌晨 3点 18分世界首例玻璃化超快速冷冻保存的体细胞克隆牛超
数排卵胚胎移植犊牛“蓓蓓”在莱阳农学院动物胚胎工程中心实验场顺利降生。“蓓蓓”体

长 66厘米，身高 78厘米，胸围 81厘米，管围 11厘米，心率 188次／分，呼吸 46次／分，
体温 39℃ ，体重 33公斤，各项生理指标正常。
    10月 8日  10月 8日晚 20时 26分，我校再次迎来激动人心的时刻。克隆牛“双双”
的亲生女儿“健健”顺利在动物胚胎工程中心实验场诞生，成为我国体细胞克隆牛的首例自

繁后代。“健健”体长 72厘米，身高 76厘米，心率 180次／分，体温 39.3℃ ，体重 38公
斤。各项生理指标正常。
    10月 10 日  学校举办莱阳校区第 26届大学生运动会。动科学院、工程学院、园艺系
分别获团体部分前三名。
    10月 10日  由山东省教育学会影视教育专业委员会主办、山东星光恒业科技有限公司、
JVC 中国投资公司和莱阳农学院教育技术中心协办的山东省高等院校现代教育技术交流研
讨会于 10月 10日下午在莱阳农学院青岛校区 10楼会议室举行。副院长李宝笃同志代表莱
农对各位专家、学者的到来表示感谢，并向客人们介绍了学校的发展状况。
    10月 27--28日  省教育厅专家组一行四人，于 10月 27日到我校进行新增专业评估。
（对广播电视编导、韩语、信息与计算机科学、电子商务、汉语语言文学、通信工程、绘画、

葡萄与葡萄酒工程、水生生物学、环境工程等 10个专业）

十一月

    11月 1日  我校计算机系闰鹏同学荣获全国大学生“CCTV”杯英语演讲比赛山东赛区
一等奖。
    11月 8日  莱阳农学院青岛校区第 26届大学生运动会暨新式体育场落成典礼于 11月 8
日隆重举行。此次运动会落成使用的新式体育场自 2002年 9月开工建设，东西 140米宽，
南北 200米长，占地面积 33600平方米，建筑面积 6000平方米，投资 1200余万元，它由田
赛、径赛和篮球场以及两套跳高、跳远等场地组成，采用塑胶跑道，共分 11个区可容纳 15000
余名观众，完全符合国际室外体育场建设标准。
    11月 10日  学校举行特别奖励董雅娟、柏学进仪式，校长周学宝宣布：奖励董雅娟、
柏学进帕萨特轿车一辆，青岛校区教工住宅区别墅一套。党委书记于玄德当场向他们颁发了

轿车钥匙。特别奖励仪式由党委副书记刁新华主持。
    11月 17日  国务院发展研究中心农村经济部部长韩俊来我校作“三农”问题报告会。
党委书记于玄德致欢迎词，副校长王金宝、宋希云、刘军国等学校领导及有关单位部门负责

人和经管学院部分师生参加了报告会。会后韩俊被受聘我校兼职教授。
    11月 18日  省委高校工委，省教育厅党组组织的高校党风廉政建设责任制检查组一行
五人，于 18日来我校检查党风廉政建设责任制落实情况，检查组对我校党风廉政建设责任
制工作是满意的，评价较高。

11月：刘占仁校友捐赠两棵百年银杏树。

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

十二月

    12月 4日  省教育厅、省军区高校军训工作检查组，来我校对 2003年学生军训工作进
行检查。检查组听取了我校纪委书记刘国秋及有关方面负责人的汇报，观看了我校 03级学
生军训结业典礼的实况录像，并对军训中的一些详细内容进行了提问，对我校军训的各方面

工作给予了很高的评价。
    12月 10日  经过来自全国专家的联合“会诊”由董雅娟博士和柏学进教授主持完成的
“体细胞克隆牛繁殖性能检测及胚胎移植试验研究”课题在济南顺利通过鉴定。专家们一致

认为，该课题试验设计和技术路线合理、新颖，所提供的资料真实可靠，圆满完成了项目计

划书中的计划指标，尤其是在体细胞克隆牛的超数排卵、胚胎冷冻和移植并获得犊牛咏研究

达到了国际领先水平；在体细胞克隆牛的自身繁殖方面达到国内领先水平。
    12月 12 日  省高校检查评估专家组于 12 日来我校检查评估毕业生就业指导工作。周
学宝校长致辞欢迎省检查评估专家们的到来，戴洪义副校长就我校的毕业生就业指导工作作

了汇报。党委副书记刁新华主持大会。专家组分别召开了教职工和学生座谈会，查阅了有关

材料，考察了就业工作现场。
    12月 16日  美国斯蒂文思理工学院 Kant Stamnes教授、陈冰泉教授和挪威卑尔根大学
Jakob J . Stamnes教授一行，于 16日来我校青岛校区参观访问。我院工程学院与两校在紫外
线辐射和大气中其它光学和物理参数的变化对农作物生长因子的检测与控制研究、水产养殖

用水和水质检测及对水生物生长因素的影响，以及土木工程质量光电检测设备与方法等三个

方面达成了合作研究意向。
    12月 26日  我校第三届教职工代表大会第二次会议，在莱阳校区召开周学宝校长受校
行政的委托，向大会作了题为《以学科建设为主线，全面提高办学水平，为实现跨越式发展

而奋斗》的工作报告。大会开幕式由党委副书记刁新华主持，闭幕式由党委副书记张名锦主

持。
    12月 29日  我院博士生导师王金宝教授主持完成的省科技攻关项目“猪繁殖与呼吸综
合症病毒结构蛋白表达及基因疫苗的研究’，和教育厅下达的“GC -DNA分子免疫估剂的研
究及应用”通过了鉴定。鉴定认为两课题研究双双达到国际领先水平。
    12月 31日  校党委充实调整了精神文明建设委员会成员。组长：周学宝；副组长：刁
新华、刘国秋、李国华、王吉清。德育工作领导小组：组长：周学宝；副组长：刁新华、戴

洪义、刘国秋。成立了迎接全省高校德育评估领导小组：组长：周学宝；副组长：刁新华、

戴洪义、刘国秋、王吉清。

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com